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تو برای من اَنتَ مِنّی    
به مانند  هارون برای موسی هستی؛ بِمَنزِلةَِ هارونَ مِن موسىٰ   

جز اینکه بعد از من پیامبری نیست. َّهو لانبَِیَّ بعَـدی1   اِلّا اَن
6ــ حدیث غدیر: پیامبر گرامی اسلام در سال دهم هجرت عازم مکه شد تا فریضهٔ حج را به جا 
ة  ة البلاغ3« و »حَجَّ آورد. این حج که در آخرین سال زندگی ایشان2 برگزار شد، به »حَجَّ
الوداع« مشهور است. در این حج، هزاران نفر شرکت کرده بودند، تا روش انجام دادن 
اعمال حج را از رسول خدا  فراگیرند و حج را با ایشان به جا آورند. پس از برگزاری 
حج و در مسیر بازگشت به مدینه، در روز هجدهم ماه ذی الحجّة، در محلی به نام غدیر خم این آیه نازل شد:

ای رسول، سولُ      یا اَیُّهَا الرَّ
آنچه از سوی پروردگارت بر تو نازل شده برسان، بلَِّغ ما اُنزِلَ اِلیَکَ مِن رَبِّکَ   

و اگر چنین نکنی، ن لمَ تفَعَل      وَ اِِ
رسالتش را ادا نکرده ای فَما بلََّغتَ رِسالتَهَو    

و خداوند تو را از مردمان حفظ می کند؛ وَاللّهُٰ یَعصِمُکَ مِنَ النّاسِ   
خداوند، کافران را هدایت نمی کند.  اِنَّ اللّهَٰ لا یَهدِی القَومَ الکافِرین4َ  

بعد از نزول این آیه، پیامبر اکرم  دستور داد همه توقف کنند تا بازماندگان برسند و آنان که پیش 
رفته اند، برگردند. ظهر شده بود؛ ابتدا نماز را به جا آوردند و سپس، پیامبر در یک سخنرانی مهم و 
مفصل با مردم سخن گفت و آنان را برای دریافت آن پیام بزرگ آماده کرد. آن حضرت در قسمتی از 

سخنرانی از مردم پرسید:

1ــ علّامه حسینی تهرانی  در جلد دهم امام شناسی می گوید که  این حدیث مورد اتفاق علمای اسلام از اهل سنت و شیعه است. 
همچنین: ینابیع المودة، سلیمان بن ابراهیم القندوزی، باب 6، ص50. 

2ــ واقعه غدیر هفتاد روز قبل از وفات پیامبر اتفاق افتاد.
3ــ  الکامل فی التاریخ، ابن اثیر، ج 2، ص 303 و الغدیر، علّامه امینی، ج 1، ص 31.

4ــ سورهٔ مائده، آیهٔ 67.

تدبّر در قرآن

در آیهٔ بالا، تدبر کنید و به سؤال های زیر پاسخ دهید. 
1ــ خداوند چه فرمانی به پیامبر می دهد؟

2ــ اهمیت این فرمان چقدر است؟
3ــ چرا خداوند به پیامبر اکرم وعده می دهد که او را حفظ خواهد کرد؟
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ای مردم، ُّهَا النّاسُ      اَی
چه کسی به مؤمنان از خودشان سزاوارتر است؟1 مَن اَولیَ النّاسِ بِالمُؤمِنینَ مِن اَنفُسِهِم   

گفتند: خدا و پیامبرش بر ما ولایت و سرپرستی دارند. 
سپس فرمود:

هر کس که من ولیّ و سرپرست اویم، مَن کنُتُ مَولاهُ  
این علی نیز ولیّ و سرپرست اوست.  فـَهٰذا عَلِىٌّ مَولاهُ  

و این جمله را سه بار تکرار کرد. 
در پایان سخنرانی نیز از حاضران خواست که مطالب گفته شده را به غایبان برسانند. پس از آن، 

مردم برای عرض تبریک و شادباش به سوی امام آمدند و با وی بیعت کردند.2

                 

عصمت ائمهٔ اطهار 
از آنجا که امام علی  و دیگر امامان  دو مسئولیت رهبری و مرجعیت دینی مسلمانان را پس 
از رسول خدا  بر عهده دارند، ضروری است که آنان نیز مصون از گناه و خطا باشند. چنان که 
توضیح داده شد، ضرورت داشتن این ویژگی، یکی از دلایل معرفی امام از جانب خداست. در آیاتی از 
قرآن کریم و سخنان رسول خدا  به این مسئله اشاره شده است. یکی از آنها نزول آیهٔ تطهیر است. 
دختر  که  می کرد  استراحت  خانه  در  ایشان  روزی  می گوید:  خدا   رسول  همسر  سَلمَه،  اُمّ 
کنار خود  به  را  ایشان  و  داد  پاسخ  پیامبر   کرد.  وارد شد و سلام  فاطمه زهرا   بزرگوارش 

1ــ یعنی، چه کسی بر آنها ولایت و سرپرستی دارد و باید به فرمان هایش عمل کنند؟
2ــ واقعه غدیر را اندیشمندان با مدارک زیاد در کتاب های خود آورده اند که نام 350 نفر از آنها در کتاب »الغدیر« آمده است. الغدیر کتابی 

است که علامه امینی آن را نگاشته است.

تفکر در حدیث
دربارهٔ واقعهٔ بزرگ غدیر بیندیشید و به سؤال های زیر پاسخ دهید:

الف( چرا مراسم غدیر هم زمان با بزرگ ترین اجتماع مسلمانان برگزار شد؟
ب( چرا خداوند انجام ندادن این مأموریت را مساوی با عدم انجام رسالت اعلام کرد؟

ج( تبریک و تهنیت مردم به حضرت علی  پس از پایان مراسم، نشانه چیست؟
د( چرا کلمه »مولی« در حدیث غدیر به معنای سرپرست است، نه دوست؟
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